besten muzen und auffnamb des publici, als auch zur melioration des aerarii Principis getreulichst besorgt und dirigirt haben, und viel anders mehr.

OL. Toleranzsachen. Idézte *Büchler Sándor*, MZsSz. XXVII. 1910. 91–92.

129.

1744. január 3. A m. kir. helytartótanács Székesfehérvár városának meghagyja, hogy vagy igazolják, hogy a zsidóktól az ott tartózkodásért és az éjjeli szállásért illetéket szedni kiváltságaik értelmében jogosultak vagy azonnal hagyjanak fel ennek szedésével.

Civitati Albensi.

P. P. Intuitu taxae a judaeis in libera et regia hac civitate pernoctantibus vel alias etiam eandem ingredientibus desumi dictae civitatis hujus magistratui sub 6-a Septembris anni praeteriti intimatum est, ut ab ejusmodi illegalis taxae desumptione desistat et si allegata privilegia civitati huic concessa judaeis eo ingressum aut pernoctationem expressis prohiberent, eadem sequatur. Cum autem de ejusmodi privilegiorum qualitate consilium hoc regium locumtenentiale in praesentiarumque nec informationem, nec virtute illorum ejusmodi taxae exactionem competere evictum esset, illegales ejusmodi exactiones vero ulterius continuari isthic annexa judaeorum querimonia testantur, hinc consilium hoc regium civitatis hujus magistratum in verbo regio monet, ut nisi ejusmodi exactionem sibi licere allegatis privilegiis sufficienter evincat, ab illegalium ejusmodi taxarum exactione illico supersedere noverit. Datum ex consilio regio locumtenentiali die 3. Januarii 1744.

Michäel Domsics manu propria.

Die 17. Januarii visus expeditus. Director cancellariae.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 10. nr. 39. (23.)

Fogalmazvány sok törléssel és javítással a szövegben.

130.

1744. február 8. Székesfehérvár. A székesfehérvári tanács jelenti a m. kir. helytartótanácsnak, hogy nem szednek többé semmiféle illetéket a zsidóktól, viszont elnyert kiváltságuk értelmében azoknak a város területére való belépését nem engedik meg.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini benignissimi, gratiosissimi!

Ex benigno excelsi consilii regii locumtenentialis recenter in negotio judaeorum ad nos expedito gratioso intimato cum consternatione animarum percepimus, qualiter nam memorata gens judaica propter ingressum eorundem et pernoctationem in civitate hacce nostra alicujus exactionis seu taxae in praesens etiam perceptionis nos argueret, altetitulum vero excel-

sum consilium regium locumtenentiale ex eo, cum nos privilegiorum nostrorum tenorem, medio cujus allegatam taxam desumere quiremus, excelso consilio regio locumtenentiale non submiserimus, ulterius quoque ab exactione talismodi judaeorum taxae sub verbo regio prohiberet. Et si quidem ad nostram demissam sub 30-ma Augusti anni praeterlapsi submissam informationem praecipere dignabatur, ut nos ipso facto ab exactione talismodi taxae supersedeamus, verum intuitu eorundem ingressum vel pernoctationem tenoribus benignorum privilegiorum nosmet accomodemus, prouti et debito more tenoribus ejusdem benigni intimati nosmet regulantes in praesens usque a praefatis judaeis absolute nihil desumendum determinavimus, sed nec quidquam exactum esse probare poterunt. Verum ab ingressu ipsos judaeos ex fiducia paragraphorum in benigno privilegio nostro regio contentorum prohibuimus, quorum tenor talis est: „judaeos et zingaros admittere vel non admittere civitatis erit.” Unde evidenter apparet, quod nos ab aliquam medio tempore factam exactionem indebite accusassent, imo et contextum privilegiorum nostrorum ex eo altetitulado excelso consilio regio locumtenentiale non submisimus, cum jam praetensa exactio totaliter sublata fuerat, per exclusionem illorum, quod et in posterum observandum admitti ab excelso consilio regio supplicamus. Siquidem ab annis circiter 50 a confluxu et conversatione omni meliori modo judaica civitatem hanc conservare studuimus, experti enim sumus, quamprimum saltem aliquam etiam moram inter incolas pertrahere potuerunt, malum illico implantarunt, quare complurimos incarceratione, punire, taliterque propellere debuimus et si etiam aliquem contigit intrare vel hic pernoctare, eisdem sedulo invigilandum esse disposuimus, ut adeoque in posterum etiam civitas hac, prouti hucusque ab infectione eorundem incaminata permanere possit, demisse supplicamus, quatenus excelsum quoque consilium regium locumtenentiale a conservatione et ingressu hujus civitatis eosdem arcere non dedignetur, taliterque penes tenores benignorum privilegiorum regionum sic observatos benigne protegere et manutenere, pro qua benignitate perseverabimus.

Excelsi consilii regii locumtenentialis humillimi servi:

Albaeregalis, die 8-va Februarii 1744.

N. N. judex et senatus liberae regiaeque
civitatis Albaregalensis.

Kivül: Celsissimo, excellentissimis, illustrissimis, spectabilibus item et magnificis dominis N. N. locumtenenti, caeterisque excelsi consilii regii locumtenentialis consiliariis (titl.), dominis dominis nobis benignissimis, gratiosissimis Posenii ex officio.

Praesentata 20. Februarii 1744.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 10. nr. 39. (24—5.)

1744. június 5. A zsidók megadóztatásával kapcsolatban kiküldött bizottság összefoglalván a kérdésben megtett intézkedéseket azt javasolja a m. kir. helytartótanácsnak, hogy a még mindig ellenálló megyékhez újabb felszólítás intézessék, azok a megyék pedig, amelyek az adóztatásba belenyugodtak, bizonyos időre az adót gyűjtsék össze és az illetékes hadi pénztárba fizessék be.

Excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domini domini benignissimi, gratiosissimi!

Ex interventu benigni suae majestatis regiae rescripti intuitu judaeorum pro modernis aerarii regii necessitatibus taxandorum ad demissas idcirco hujus consilii regii locumtenentialis repraesentationes anno adhuc praeterito sub 24. et 31. Maii submissas sub 22. hujus expediti, ejusmodique taxationem in effectum celerius deducendam benigne praecipientis commissio haecce commissam sibi actorum ac rei, in quo cardine nimirum ad praesens substititit, disquisitionem exequens comperit, quod ex fundamento alterius benigni regii rescripti anno praeterito sub 22. Martii expediti, modalitas ejusmodi judaeos pro modernis aerarii regii necessitatibus taxandi universis comitatibus et civitatibus anno adhuc praeterito sub 2-a Aprilis intimata extiterit, in eo, ut nimirum comitatus et civitates argumento articuli 10. 1595. illo utpote tempore judaeos pro hujusmodi necessitatibus singillatim ac menstrue in 50 den. taxatos fuisse innuentis, nunc quoque judaeos similiter taxent, adeoque singulo hospiti in distincto pane viventi pro hac vice fl. 6 promiscue imponat ita tamen, ut summa in concreto huic vel illi communitati judaeicae obtingens observata uniuscujusvis facultatum ac virium proportione per semetipsos facultatum videlicet singuli optime conscios subrepartiat, haecque demum taxa pro certo eatenus praefigendo termino collectetur et per comitatus et civitates ad cassas bellicas erga peculiarem desuper recipiendam quietantiam administretur, utve numerus ejusmodi judaeorum et summa exinde incassanda constet, consilio huic regio locumtenentiali eorundem conscriptio praevis etiam submittatur. Haec itaque postquam comitatibus ac civitatibus circulariter intimata fuissent, nonnulli eorum idcirco reflexiones suas posuerant, aliqui e converso ejusmodi taxationi acquieverunt, alii demum nec ad praesens responderunt isthic in annexo uberius specificati. Hi demum praevis modo renuentes comitatus ultro eatenus hoc etiam ex motivo, quod haec taxatio non ordinaria, verum extraordinaria sit, moniti extitissent, medioque tempore inter reliquos comitatus quoque Posoniensis in eo, quod materia contributionis in quacunque specie extra diaetam augeri nequeat, recurrisset ac idcirco recursum quoque ad suam regiam majestatem se fecisse declarasset. Idque ipsum consilium hoc regium locumtenentiale suae majestati regiae sub 24. Maii anno praeterito cum formula monitorii sui intimati ad comitatus signanter Borsodiensem et Szaladiensem expeditae annexione demisse repraesentasset, superindeque ab ulteriori suae majestatis regiae benigna resolutione praestolatum fuisset. Intervenit eodem anno sub 21-a ejusdem aliud benignum regium mandatum super hujusmodi taxationis subsecuto in praesens effectum celeriozem informationem exposcens, cui excelsum consi-

lium hoc regium obsequium morem gerendo omnium ad tempus illud hoc in passu rescribentium comitatum responsa suae majestati sub 31-a Maii anno eodem hac cum expositione, quod hi comitatus ultro moniti sint, aliosque nefors renuentes pariter monere non intermitteret, demisse repraesentavit. Et licet sub ipsa hujus repraesentationis die aliud regium rescriptum ad praevio modo videlicet repraesentatas comitatus Poseniensis literas intervenisset, in eodemque super eo, quid nimirum praeattacta intimatio ad comitatum Borsodiensem et Szaladiensem produxerit, informatio, super comitatus vero Poseniensis reflexionibus suae majestati exhibitis et eorum isthuc inviatis opinio petita fuisset. Excelsum nihilominus consilium regium siquidem ad praevio modo submissas aliorum comitatum reflexiones nullum per integri etiam anni decursum a sua majestate regia responsum obtinisset, res etiam in suspenso relicta extitit, in praenarratis itaque negotium ad praesens substitit. Iam vero cum sacra sua regia majestas virtute praecitati mandati sui cum reflexione ad priora praeattactorum comitatum considerationes haud subsistere, consequenter quatenus consilium hoc regium conatus suos eo, quo a judaeis in regno hoc commemorantibus ejusmodi pecuniarum praestatio pro modernis aerarii necessitatibus celerius obtineatur, diligentissime impendat, clementer praeciperet.

Censet commissio universos renuentes comitatus ulterius monendos, hosque non minus, quam et reliquos ejusmodi videlicet taxationi praeviae jam acquiescentes, pro quo nimirum termino ejusmodi taxam congregare ac ad cassas bellicas intimata jam modalitate administrare debeant, inviandos, idque suae majestati regiae ad statum notitiae demisse repraesentandum esse. Quae in reliquo se gratiis et favoribus perenixe recommendat.

Excelsi consilii locumtenentialis regii humillimi, obsequentissimi et obligatissimi servi:

Andreas Pehm manu propria.

Ludovicus Ladislaus Ordódy manu propria.

Ladislaus a Schlosbergh manu propria.

Michael Domsics manu propria.

Kivül: Ad excelsum consilium locumtenentiale regium, dominos dominos benignissimos, gratiosissimos demissa relatio, in quo nimirum cardine negotium judaeorum taxationis ad praesens substiterit.

OL. — C. 29. In Lad. B. fasc. nr. 2/1. judaeorum.

A beadvány külzetén ez olvasható: *praesentatae 5. Junii 1744., 6. relatae.*

132.

1744. június 6. A m. kir. helytartótanács jelenti a királynőnek, hogy a zsidók megadóztatásának ügyében a megyék és a városok kivétel nélkül figyelmeztetést kaptak, hogy ezt az adót minél előbb hajtsák be és legkésőbb Szent Mihály napjáig a hadi pénztárba fizessék be és erről tegyenek jelentést. Mihelyt e jelentések beérkeznek, a helytartótanács is felségedet azonnal tájékoztatni fogja.

Sacra etc.

Humillime percepto benigno majestatis vestrae regiae mandato circa

judaeorum in regno hoc degentium extraordinariae pro modernis belli necessitatibus taxationis anno adhuc praeterito clementer commissae ac ob nonnullorum comitatum majestati vestrae regiae anno adhuc ac ideo etiam, quod eodem sub 21. May demisse repraesentatorum reflexiones tantisper, donec benigna majestatis vestrae regiae resolutio idcirco quoque supervenerit, complures comitatus et civitates nec ad prasens responderint, dilatae celeriore effectuationem sub 22-a praeteriti expedito consilium hoc regium locumtenentiale in ejusdem conformitate universos comitatus, civitates ac districtus separatas portas habentes denuo hortatur et monet, quatenus indispensabilem in urgentioribus moderni belli circumstantiis aerarii majestatis vestrae regiae necessitatem intimius expendentes omnes suos conatus quam diligentissime eo convertant, quo ejusmodi taxatio in conformitate sibi jam factae anno adhuc praeterito intimationis quantocumque ita effectuetur, ut ejusmodi pecuniae pro affuturo Sancti Michaelis archangelii festo ad cassas bellicas effective et infallibiliter administretur. De eoque quantum nimirum ejusmodi taxa exportaverit, consilio huic regio locumtenentiali specifica informatio mox submitatur. Super hujus itaque dispositionis effectuatione utprimum consilium hoc regium locumtenentiale informatio-nes comitatum et civitatum perceperit, majestatem vestram regiam superinde quoque humillime informare non intermittet. Quae dum majestati vestrae regiae demissae informationis loco praesentibus humillime repraesentat, se una etc. Datum ex consilio regio locumtenentiali die 6-a Junii 1744.

Michael Domsics manu propria.

OL. C. — 29. — Ad Lad. B. fasc. 7. nr. 2/2. judaeorum.

Fogalmazvány a szövegben több törléssel és betoldással, kívül rövid tartalmi kivonattal.

133.

1744. július 23. Trencsén. Trencsén megye közönsége a m. kir. helytartótanácsnak jelenti, hogy a megye területén elszórtan 112 zsidó család él, akikről az elmúlt évben a házi pénztár számára alig tudtak 152 forintot behajtani és így nem tudják elképzelni, hogy azok képesek legyenek a kincstár számára 672 forintot fizetni, amikor alig van 6 forint értékük. Éppen ezért továbbra is az a kérésük, hogy a zsidók csekély adója a megye házi pénztárába folyék be.

Excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

In puncto judaeorum in comitatu hoc degentium pro modernis urgentibus belli necessitatibus extraordinariae taxationis sub dato 6-tae Junii anni currentis emanatum iteratum gratiosum excelsi consilii locumtenentialis regii comitatus hiecc Trencsiniensis percepit humillime intimatum.

Bene notum est comitatui huic quam gravibus pro modernarum vel maxime belli circumstantiarum aerarium suae majestatis sacratissimae regium prematur necessitatibus, quarum cognitione habita profecto pro homagialis obligaminis nostri devotione omnibus viribus status et ordines

comitatus hujus hoc etiam in puncto penitius ruminarunt, qualiter praescripta taxandi judaeos norma ex parte comitatus hujus eidem aerario suae majestatis sacratissimae regio succurri possit. Sed quemadmodum in gremio comitatus hujus, excepta libera regiaque civitate Trenchiniensi, degentium judaeorum miserabilis sors ea esset, ut illud etiam, quod a proportionate facultatum et quaestus sui in sublevamen miserorum contribuentium sibi adrepartitum habeant, nonnisi executione mediante ab iisdem incassari valeret, ita modum non videri, qualiter ultra illud pro modernis extraordinariis necessitatibus majori onere taxari quirent, uti enim ex peracta etiam anno praeterito conscriptione patet, reperiuntur in gremio comitatus hujus judaei numero 112, qui non plus, quam ad florenos 152 den. 56 1/8 proportionate ad beneficia eorundem taxati sunt, quos procul dubio comitatus quoque hucce ad majus onus peculiariter in sublevamen aenervati miserorum contribuentium moderni status solvendum stringeret, si vires et facultates eorundem admitteret. Consequenter ex praevia etiam eorundem taxatione debilis memoratorum judaeorum status luculenter apparet. Si igitur singulus eorundem a den. 50 menstruatim ad normam articuli 10-mi anni 1595. ultra praevium obtingens taxabitur, qualiter florenos 672 solvere poterunt, cum fl. 112 solvendi capaces vix essent. Judaei enim in gremio comitatus hujus commorantes et mansionem suam nonnulli fere quolibet quadrante anni de loco in locum mutantem quemadmodum hinc inde per pagos dispersi essent, consequenter nullam communitatem stabilem haberent, ita si etiam postulata taxa statim alias eorundem improporcionata, pro qua nec comitatus cavere poterit, iisdem imponeretur, qualiter seu per eosdem seu per alium incassari quiret, modalitas congrua non videtur. Alia quippe est sors judaeorum illorum, qui unam communitatem et fere stabilem habent et cum faenore ac lucro non contemnendo seu pro regiminibus seu pro aliis occurrentibus necessitatibus provisionem mundurac militaris et ad domos annonarias frumenti administrationem in se assumunt ac alias etiam bene subsistunt, alia item illorum, qui domatim in dorso omnes merces suas, quorum multorum tota suppelex mercantilis fl. 6 non adaequat, circumferunt, quales in gremio comitatus hujusce essent. Ex praeviis itaque rationibus cum provocatione ad humillimum sub dato 23. Maii 1743. materia in hac emanatum rescriptum ulterius etiam fundus hic alias exiguus pro domesticis publicis comitatus necessitatibus in sublevamen miserorum contributionum relinquendus humillime censeretur. Qui in reliquo nos gratiis et favoribus excelsi locumtenentialis regii consilii humillime commendantes perseveramus. Ex solenniiori particulari congregatione nostra Trenchinii, 23-a Julii 1744. celebrata.

Excelsi locumtenentialis regii consilii humillimi, obsequentissimi obligatissimi servi:

status et ordines comitatus Trenchiniensis.

OL. C. — 29. Lad. A. fasc. 2. nr. 2. (118—9.)

Előlapon ez egykorú feljegyzéssel: *praesentata 30. Julii 1744., 31. ejusdem relatata és rövid tartalmi kivonattal.*

1744. augusztus 6. Galgóc. Nyitra megye közönsége a m. kir. helytartótanács sürgetésére jelenti, hogy a megyében élő zsidókat a nemesi felkelés céljára már megadóztatta, miért is kéri, hogy 1743 ápr. 2-án kelt rendelettel kivett újabb adózás alól mentesüljenek.

Excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

In puncto imponendae judaeis in hoc comitatu nostro degentibus et ab iisdem incassandae taxae seu impositae gratiosa excelsi consilii locumtenentialis regii tam sub dato 2-dae mensis Aprilis anni 1743. jam praeteritorum, quam et recentius provocanter et reflexe ad idem emanatum intimata demisse percepimus, quorum gratiosis continentiiis praemissa solita perlectione et publicatione intellectis, pari demissa devotione nostra repraesentandum censuimus judaeos eosdem in gremio comitatus hujus existentes modernis rerum circumstantiis et pro recenter ordinata ac jam absoluta insurrectionali necessitate praeter et ultra annuam eorundem pro domesticis et intrinsecis comitatus necessitatibus, legibus patriae et continua praxi pro alleviamine miserae contribuentis plebis id ipsum suadentibus, taxam, omnino jam taxatos et dicatos extitisse, obtingensque hoc et imposita, in quantum exigi potuit, indultu etiam legis novellaris de insurrectione sancitae pro ejusmodi necessitatibus, uti pro comparatione nonnullorum militarium ad banderium insurgens necessariorum, exolutione officialium conversa et applicata habetur atque adeo praemissis ex circumstantiis observata alioquin erga eosdem judaeos annuali pro necessitatibus intrinsecis imposita, subsecutoque etiam jam pro hoc extraordinario casu concursu, cum aliunde a potiori hoc in comitatu judei in miserabili statu constituti observarentur et jam propter praevio modo pro insurrectionali necessitate duplicatam saltem eorundem summam impositam notabili in numero, uti referretur, dispersi forent, pro ulteriori miserae etiam contribuentis plebis in concursu intrinsecarum necessitatum alleviamine humillime apud suam majestatem sacratissimam medio gratiosi excelsi consilii hujus locumtenentialis regii repraesentamus, quatenus praeviis ex circumstantiis ab onere hoc ulteriori immunitari possint. Nos de caetero gratiae et favoribus devoventes manemus.